Дело № 1-361/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 21 июня 2019 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора 

Московской области ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника-адвоката Колесова Ю.М.,

предоставившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Крючковой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "образование", "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), в значительном размере, в 7 свертках общей массой 14,16 г, 26.02.2019 не позднее 22 часов 10 минут, находясь на лестничной площадке двенадцатого этажа первого подъезда АДРЕС, незаконно сбыл за 2000 рублей ФИО1 2 свертка с измельченным веществом растительного происхождения, массами (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С): 3,30 г и 2,16 г, общей массой 5,46 г, являющееся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, состоявшегося 26.02.2019 в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, в кабинете N 104 ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС.

Он же ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, 28.02.2019 в 21:15 час, находясь на лестничной площадке двенадцатого этажа первого подъезда АДРЕС, незаконно сбыл за 1000 рублей ФИО1, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток с веществом растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С) - 1,82 г, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуаной), которое ФИО1 28.02.2019 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут, находясь в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотруднику полиции.

В ходе личного досмотра ФИО12, состоявшегося 28.02.2019 в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут, в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, в правом внешнем боковом кармане толстовки, надетой на нем, обнаружено и изъято 4 свертка с веществом растительного происхождения, массами: (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С) 1,73 г, 1,87 г, 1,56 г и 1,72 г, общей массой 6,88 г, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуаной), что соответствует значительному размеру.

ФИО12 не смог довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 14,16 г, что составляет значительный размер, т.к. наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО12 показал, что 25.02.2019 через сеть «Интернет» он приобрел около 15 гр. марихуаны, чтобы покурить и продать, и примерно в 16 часов следующего дня в условном месте забрал сверток, в котором было много свертков. Вечером 26.02.2019 ему позвонил ФИО1 и попросил продать ему марихуану на 2000 руб. Он сказал тому приходить на 12 этаж АДРЕС, где он живет. Встретившись с ФИО1, он передал тому 2 свертка с марихуаной, а ФИО1 перевел деньги на его банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час ему снова позвонил ФИО1 и попросил продать марихуану на 1000 руб. Он согласился и сказал тому так же подойти на 12 этаж дома, где он живет. Они встретились, он передал ФИО1 сверток с марихуаной, а тот передал ему купюру в 1000 руб., которую он положил в карман толстовки. После этого его задержали и доставили в ОП г.п. Лесной городок, где при личном досмотре на вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем денежные средства нажитые преступным путем и запрещенные вещества, он сказал, что у него есть 1000 руб. от продажи наркотика и 4 свертка с марихуаной, которые у него изъяли и упаковали. Вину он признает в полном объеме, т.к. наркотическое средство хотел продать.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» 26.02.2019 примерно в 22:10 час в первом подъезде АДРЕС был задержан ФИО1, которого доставили в ОП Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», у которого при личном досмотре было изъято 2 свертка с веществом, как пояснил ФИО1 с наркотическим средством – марихуана. 28.02.2019 к начальнику ОНК обратился ФИО1 с заявлением о том, что хочет изобличить в преступной деятельности своего знакомого по имени Федор, который распространяет наркотическое средство - марихуану. Было организовано проведение ОРМ "проверочная закупка", в ходе которой ФИО1 была выдана купюра достоинством 1000 рублей, серия и номер которой были внесены в протокол. ФИО1 позвонил Федору, и спросил, может ли тот продать ему «покурить» на 1000 руб., на что Федор ответил положительно, и они договорились встретиться возле подъезда АДРЕС. Около 21 ч. 00 мин. они высадили ФИО1 возле АДРЕС, и тот направился к вышеуказанному подъезду. 28.02.2019 около 21 ч. 10 мин. к ФИО1 подошел молодой человек, с которым тот вошел в подъезд № вышеуказанного дома. Он с другими сотрудниками полиции проследовал за ними, поднявшись на 11 этаж, и когда ФИО1 подал условный сигнал, было произведено задержание молодого человека, представившегося ФИО12, который вместе с ФИО1 были доставлены в ОП г.п. Лесной Городок. Там, в ходе личного досмотра у ФИО12 в левом нагрудном кармане толстовки, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 руб., которую он выручил от продажи наркотического средства марихуана ФИО1, а вещество в 4-х свертках, являющееся марихуаной, - хранил для личного употребления. В другом кабинете ФИО1 добровольно выдал сверток с веществом, которое, как пояснил, он купил 28.02.2019 у знакомого по имени Федор за 1000 рублей, которые были упакованы и опечатаны /т.1 л.д. 141-145/.

Аналогичные показания об изъятии у ФИО1 наркотического средства марихуаны, проведении ОРМ, выдачи ФИО1 купюры 1000 руб. для проведения контрольной закупки наркотического средства марихуаны у «Федора», задержании ФИО12, обнаружении у него купюры 1000 руб., ранее выданной ФИО1, и 4-х свертков с веществом, и выдачи ФИО1 свертка с веществом, следуют из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей – оперативных сотрудников ФИО3, ФИО4, ФИО5 /т.1 л.д.190-193, 150-153, 158-161/.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 26.02.2019 около 21 ч. 40 на 12 этаже АДРЕС он приобрел у знакомого Федора 2 свертка с марихуаной за 2000 руб., переведя их на банковскую карту со своего телефона. Когда спустился вниз, его задержали сотрудники полиции, доставили в ОП г.п. Лесной Городок, где при личном досмотре у него обнаружили и изъяли 2 свертка с марихуаной. 28.02.2019 он добровольно обратился к сотрудникам ОНК и добровольно написал заявление о том, что хочет принять участие в «Проверочной закупке» и изобличить в преступной деятельности своего знакомого Федора, который распространяет наркотическое средство - марихуану. 28.02.2019 около 20:00 час его досмотрели и ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Ему выдали купюру достоинством 1000 руб., которая была отксерокопирована. Он позвонил Федору, и спросил, может ли тот продать ему «покурить» на 1000 руб. Федор попросил его подойти к подъезду АДРЕС, и он подошел. Около 21:15 час к нему подошел Федор, они подняться на 12-ый этаж указанного дома, где Федор передал ему сверток с веществом, а он передал Федору купюру 1000 рублей, которую ему вручил сотрудник полиции. Он подал условный сигнал сотрудникам полиции, которые задержали Федора. Он направился в сопровождении одного из сотрудников полиции в ОП Лесной Городок, где добровольно выдал сверток, который приобрел у Федора, и который был упакован и опечатан /т.1 л.д. 198-202/.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 следует, что 26.02.2019 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого было изъято 2 свертка с веществом, как пояснил ФИО13 - с наркотическим средством марихуаной /т.1 л.д.194-196, т.2 л.д.1-3/.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении ОРМ, выдачи ФИО1 купюры 1000 руб. для проведения контрольной закупки наркотического средства марихуаны у «Федора», а затем обнаружении у ФИО12 купюры 1000 руб., ранее выданной ФИО1, и 4-х свертков с веществом, и выдачи ФИО1 свертка с веществом /т.1 л.д.230-233, 234-237/.

В судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что подсудимый ФИО12 её сын, которого она может охарактеризовать с положительной стороны, который страдает ...... Сын не вышел из-под её контроля, и обещал больше не заниматься наркотическими средствами.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО12 и показаний вышеприведенных свидетелей, его вина в совершении вышеописанного преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно Том 1: -

- рапортом о/у ФИО3 о том, что 26.02.2019 в период с 20:00 час до 22:10 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за подъездом № АДРЕС на лестничной площадке 1 этажа был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, и ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел 26.02.2019 у молодого человека по имени Федор, находясь на 12 этаже подъезда № АДРЕС. Было установлено, сбытом наркотически средств занимается ФИО12 /л.д. 8-13/;

-протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого 26.02.2019 у него в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом и мобильный телефон «Айфон» /л.д.14/;

-справкой об исследовании, согласно которой в двух свертках, изъятых у ФИО1, находится измельченное вещество растительного происхождения, массами: 3,93 г, 2,58 г., которые являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Суммарная масса каннабиса (в пересчете на вещества, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С), составляет менее 6 г., при исследования израсходовано по 0,05 г веществ /л.д. 38/; 

-постановлением о проведении проверочной закупки марихуаны у молодого человека по имени Фёдор /л.д.65/;

-заявлением ФИО1 о добровольном участии в проведении проверочной закупки /л.д.68/;

-протоколами личного досмотра ФИО1, в ходе которых запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было /л.д.69-70, 80-81/;

-протоколом пометки и передачи денежных средств - купюры 1000 руб. ФИО1 /л.д.71-72/;

-протоколом личного досмотра ФИО12, в ходе которого у него в левом внешнем нагрудном кармане толстовки, надетой на нем, обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая ранее выдавалась ФИО1, а в правом внешнем боковом кармане толстовки, обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом /л.д. 73/;

-протоколом добровольной выдачи, согласно которому ФИО1 добровольно выдал сверток с веществом, являющемся предположительно наркотическим средством - марихуана, которое он приобрел у молодого человека по имени Федор за 1000 руб. /л.д. 79/;

- справкой об исследовании, согласно которой в 4-х свертках, изъятых у ФИО12, находится вещество растительного происхождения, массами: 2,08 г, 2,25 г, 1,89 г, 2,07 г., которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса вещества (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С), составила: объект 1 - менее 6 г, объект 2 - менее 6 г, объект 3 - менее 6 г, объект 4 - менее 6 г., при проведении исследования израсходовано по 0,05 г веществ /л.д.102/;

-справкой об исследовании, согласно которой в свертке, добровольно выданном ФИО1, содержится вещество растительного происхождения, массой 2,18 г., которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса вещества (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С), менее 6 г., при проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества /л.д. 105/;

-протоколами осмотра предметов, в ходе которых осмотрены 2 свертка с веществом, изъятые у ФИО1, 4 свертка с веществом и купюра 1000 руб., изъятые у ФИО12, сверток, добровольно выданный ФИО1, а так же информация о соединениях между абонентами по номеру телефона, принадлежащему ФИО1, 2 скрин-шота и квитанция о переводе 2000 руб., признанные вещественными доказательствами /л.д. 166-169, 238-242/;

-заключением экспертов №, согласно которому представленное на исследование вещество в 2-х свертках, изъятых у ФИО1 26.02.2019, в 4-х свертках, изъятых у ФИО12 28.02.2019 и в свертке, добровольно выданным ФИО1 28.02.2019, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса веществ (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 - 115 °С) составила соответственно -3,30 г, 2,16 г; -1,73 г, 1,87 г, 1,56 г, 1,72 г; и 1,82г. Сравнить по анатомо-морфологическим признакам и каннабиноидному составу вещества, «...обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 26.02.2019...», вещество, «...добровольно выданное ФИО1 28.02.2019...», с веществами, «...изъятыми в ходе личного досмотра ФИО12 28.02.2019...», не представляется возможным /л.д. 184-187/;

-протоколом осмотра мобильного телефона фирмы «Айфон 8», изъятого у ФИО1, в ходе которого установлен факт перевода 2000 руб. 26.02.2018 в 21:50 час на банковскую карту /л.д.206-211/.

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО12 в совершении вышеописанного преступления, т.к. они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия действия ФИО12 квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В прениях сторон государственный обвинитель просил суд квалифицировать все действия ФИО12 по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как единое продолжаемое преступление, т.к. у него был единый умысел на сбыт всей массы наркотического средства, который он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд, будучи связанным с позицией государственного обвинителя и соглашаясь с ней, квалифицирует действия ФИО12 как единое продолжаемое преступление, направленное на сбыт всей массы наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 14,16 г, что составляет значительный размер, которая была изъята сотрудниками полиции и выбыла из незаконного оборота, по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, который не был доведен до конца по независищим от него обстоятельствам.

ФИО12 ранее не судим, на учете в ПНД не состоит, страдает хроническим заболеванием ...... "семейное положение", по месту жительства, работы и учебы, характеризуется положительно. Проживает с ......

При назначении ФИО12 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО12 судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, состояние здоровья и оказание помощи близким.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО12, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд назначает подсудимому ФИО12 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, и поскольку он впервые привлекается к уголовной ответственности, является ....., имеет постоянное местожительства, с учетом молодого возраста, считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и применяет к нему ст.73 УК РФ – условное осуждение.

При определении размера наказания подсудимому ФИО12 суд принимает во внимание, что он совершил особо тяжкое преступление, однако учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаивается в содеянном, тот факт, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, поэтому суд признает это исключительными обстоятельствами и считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому наказание по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого ФИО12 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО12 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, и один раз в месяц проходить регистрацию в указанном специализированном органе, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО12 - подписку о невыезде отменить, по вступлению приговора в законную силу.

В случае отмены приговора зачесть ФИО12 в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 01.03.2019 по 03.03.2019 включительно, из расчета один день задержания за один день лишения свободы, по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское»: - 6 свертков с наркотическим средством марихуана, уничтожить; мобильный телефон оставить по принадлежности; купюру в 1000 руб., выданную о\у ФИО4, передать по принадлежности; информацию о соединениях между абонентами, 2 скрин-шота и квитанцию, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п